DECRETO Nº 7975/2025, DE 27 DE MAIO DE 2025.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PRO-

VIDÊNCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ, no uso de suas atribuições legais e, de conformi-

dade com a Lei Municipal nº 4609, de 27 de novembro de 2024, decreta:

Art. 1º Ficam suplementadas as seguintes dotações orçamentárias no valor de R$ 1.041.517,85:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de recurso Valor

07.02.12.361.210.2.029

MANUTENÇÃO DO EN-

SINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00.00.00 VEN-

CIMENTOS E VANTA-

GENS FIXAS - PES-

SOAL CIVIL

Fonte de Recursos: 1540 Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências de Im-

postos

Desd. Fonte Recursos:  0030 30% FUNDEB

R$ 710.000,00

07.02.12.361.210.2.029

MANUTENÇÃO DO EN-

SINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00.00.00 OBRI-

GAÇÕES PATRONAIS

Fonte de Recursos: 1540 Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências de Im-

postos

Desd. Fonte Recursos:  0030 30% FUNDEB

R$ 900,00

07.02.12.361.210.2.029

MANUTENÇÃO DO EN-

SINO FUNDAMENTAL

3.1.91.13.00.00.00 CON-

TRIBUIÇÕES PATRO-

NAIS

Fonte de Recursos: 1540 Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências de Im-

postos

Desd. Fonte Recursos:  0030 30% FUNDEB

R$ 95.000,00

07.02.12.361.210.2.029

MANUTENÇÃO DO EN-

SINO FUNDAMENTAL

3.1.91.13.00.00.00 CON-

TRIBUIÇÕES PATRO-

NAIS

Fonte de Recursos: 2540 Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências de Im-

postos

Desd. Fonte Recursos:  0030 30% FUNDEB

R$ 86.040,88

08.06.27.812.372.1.078

IMPLANTAÇÃO DE

ACADEMIA AO AR LI-

VRE

4.4.90.51.00.00.00

OBRAS E INSTALA-

ÇÕES

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não Vincu-

lados de Impostos

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso Livre -

Administração Direta Municipal

R$ 900,00

10.01.10.301.152.2.057

ATENCAO PRIMARIA A

SAUDE DA POPULA-

ÇÃO

3.3.90.32.00.00.00 MA-

TERIAL, BEM OU SER-

VIÇO PARA DISTRIBUI-

ÇÃO GRATUITA

Fonte de Recursos: 2621 Transferências

Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveni-

entes do Governo Estadual

Desd. Fonte Recursos:  4297 Custeio- CON-

VENIOS, CONSULTA POPULAR, PORTA-

RIA SES OU TERMOS DE COMPRO-

MISSO

R$ 3.580,00

12.02.17.512.304.2.111

MANUTENÇÃO DO

SISTEMA DE DRENA-

GEM URBANA

3.3.90.39.00.00.00 OU-

TROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não Vincu-

lados de Impostos

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso Livre -

Administração Direta Municipal

R$ 45.200,00

12.02.17.512.304.2.111

MANUTENÇÃO DO

SISTEMA DE DRENA-

GEM URBANA

3.3.90.39.00.00.00 OU-

TROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA

Fonte de Recursos: 1704 Transferências da

União Referentes a Compensações Financei-

ras pela Exploração de Recursos Naturais

Desd. Fonte Recursos:  1017 FUNDO ESPE-

CIAL

R$ 99.896,97

 Art 2° Servirá de recursos para cobertura do crédito aberto no artigo anterior a redução das

seguintes dotações orçamentárias:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Valor

07.02.12.365.240.2.031

MANUTENÇÃO DA

EDUCAÇÃO INFANTIL

3.1.90.11.00.00.00 VEN-

CIMENTOS E VANTA-

GENS FIXAS - PES-

SOAL CIVIL

Fonte de Recursos: 1540 Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências de Im-

postos

Desd. Fonte Recursos:  0030 30% FUNDEB

R$ 710.900,00

07.02.12.365.240.2.031

MANUTENÇÃO DA

EDUCAÇÃO INFANTIL

3.1.91.13.00.00.00 CON-

TRIBUIÇÕES PATRO-

NAIS

Fonte de Recursos: 1540 Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências de Im-

postos

Desd. Fonte Recursos:  0030 30% FUNDEB

R$ 95.000,00

07.02.12.365.240.1.018

AQUISICAO DE BENS

PARA A EDUCAÇÃO

INFANTIL

4.4.90.52.00.00.00 EQUI-

PAMENTOS E MATE-

RIAL PERMANENTE

Fonte de Recursos: 2540 Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências de Im-

postos

Desd. Fonte Recursos:  0030 30% FUNDEB

R$ 30.000,00

07.02.12.365.240.2.031

MANUTENÇÃO DA

EDUCAÇÃO INFANTIL

3.1.91.13.00.00.00 CON-

TRIBUIÇÕES PATRO-

NAIS

Fonte de Recursos: 2540 Transferências do

FUNDEB - Impostos e Transferências de Im-

postos

Desd. Fonte Recursos:  0030 30% FUNDEB

R$ 56.040,88

08.01.23.695.346.1.085

IMPLANTACAO DE IN-

FRAESTRUTURA

JUNTO AO CENTRO DE

INFORMAÇÕES TURIS-

TICAS

4.4.90.51.00.00.00

OBRAS E INSTALA-

ÇÕES

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não Vincu-

lados de Impostos

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso Livre -

Administração Direta Municipal

R$ 900,00

10.01.10.301.152.2.057

ATENCAO PRIMARIA A

SAÚDE DA POPULA-

ÇÃO

3.3.90.30.00.00.00 MA-

TERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos: 2621 Transferências

Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveni-

entes do Governo Estadual

Desd. Fonte Recursos:  4297 Custeio- CON-

VENIOS, CONSULTA POPULAR, PORTA-

RIA SES OU TERMOS DE COMPRO-

MISSO

R$ 3.580,00

12.02.17.512.304.1.060

OBRAS DE DRENA-

GEM URBANA

4.4.90.51.00.00.00

OBRAS E INSTALA-

ÇÕES

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não Vincu-

lados de Impostos

Desd. Fonte Recursos:  0001 Recurso Livre -

Administração Direta Municipal

R$ 45.200,00

12.02.17.512.304.1.060

OBRAS DE DRENA-

GEM URBANA

4.4.90.51.00.00.00

OBRAS E INSTALA-

ÇÕES

Fonte de Recursos: 1704 Transferências da

União Referentes a Compensações Financei-

ras pela Exploração de Recursos Naturais

Desd. Fonte Recursos:  1017 FUNDO ESPE-

CIAL

R$ 99.896,97

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaporé, em 27 de maio de 2025.

Neuza Zonatto     Odair André Rossetto

Secretária Mun. Fazenda    Prefeito

Registre-se e Publique-se

Dorival Chiodi

Secretário da Administração

Publicado no informe oficial eletrônico: www.guapore.rs.gov.br/pagina/informes-oficiais-meio-eletronico